

VIII kadencja



# **KANCELARIA SEJMU**

## **Biuro Komisji Sejmowych**

### **PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA**

- **KOMISJI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO  
I POLITYKI REGIONALNEJ  
(NR 240)  
z dnia 26 września 2018 r.**



---

## Pełny zapis przebiegu posiedzenia

### Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej (nr 240)

26 września 2018 r.

Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, na posiedzeniu wyjazdowym w Żywcu, obradująca pod przewodnictwem posła **Andrzeja Maciejewskiego (Kukiz15)**, przewodniczącego Komisji, rozpatrzyła:

#### – informację na temat funkcjonowania samorządowych instytucji kultury na przykładzie miasta Żywca.

W posiedzeniu udział wzięli: **Antoni Szlagor** burmistrz Żywca, **Andrzej Kalata** starosta powiatu żywieckiego, **Krzysztof Greń** Przewodniczący Rady Miejskiej w Żywcu wraz ze współpracownikami, **Piotr Tyrlik** wójt Gminy Węgierska Górka, **Helena Kupczak** dyrektor Żywieckiej Biblioteki Samorządowej, **Wanda Bąk** dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Łękawicy, **Krzysztof Fiołek** dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Czernichowie, **Gabriela Kolonko** dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Gilowicach, **Marek Regiel** dyrektor Miejskiego Centrum Kultury w Żywcu, **Witold Mojżeszek** dyrektor Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca Pilsko z Żywca, **Grzegorz Szafrąński** prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej wraz ze współpracownikami, **Teresa Cimała** członek Stowarzyszenia Paramus, **Katarzyna Jaworska** kustosz Muzeum Miejskiego w Żywcu wraz ze współpracownikami, **Paweł Pieczarka** organizator Oscypek Fest.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Jolanta Osiak**, **Dariusz Myrcha** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

#### **Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Proszę o zajmowanie miejsc. Czas biegnie, a dzień dzisiejszy będzie bardzo napięty. Cieszę się bardzo, że do Żywca przyjechała sejmowa Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, na czele z panem przewodniczącym Andrzejem Maciejewskim i z paniami i panami posłami, którzy są jej członkami. Duże brawa. Dzisiejsze spotkanie generalnie dotyczy będzie tematu kultury. Mam przedstawić samorządowe jednostki kultury z terenu miasta Żywca. W naszym spotkaniu biorą udział również organizacje, które w swoich statutach mają działalność kulturalną oraz stowarzyszenia. W dniu dzisiejszym będziemy mogli z Komisją porozmawiać na te tematy. Chciałem serdecznie przywitać pana starostę Andrzeja Kalatę, wraz z panem wicestarostą oraz pana przewodniczącego rady miejskiej, wraz z radnymi. Witam też media i pozostałych obecnych. Sądzę, że takie spotkania Komisji z samorządami są bardzo potrzebne. Panie Andrzeju, muszę przypomnieć spotkanie, gdy w 2002 roku przyjechała do nas Komisja Kultury i Środków Przekazu. Dzięki jej pomocy udało się nam uzyskać wsparcie i środki potrzebne na remont zamku. Myślę, że dziś też nam państwo w czymś pomogą, a jeśli nie, to przynajmniej wesprą w naszych działaniach. Oddaję teraz głos panu przewodniczącemu.

#### **Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dzień dobry państwu. Proszę państwa, dziś mamy posiedzenie Komisji, więc zaraz odprawię formułę, ale na wstępie chciałem podziękować za gościnę. Z panem burmistrzem pierwszy raz spotkałem się w moim okręgu, w Szczytnie – to wasze miasto partnerskie. Miałem okazję poznać tam pana burmistrza i zapoznać się z państwa kulturą, zobaczyć występ zespołu. Od tamtej pory pan burmistrz na każdym posiedzeniu Związku Miast

Polskich przypomina mi – pamiętaj przyjechać do Żywca. No i jestem. Trochę to trwało, ale się cieszę, że mogę tu być.

Proszę państwa, tak jak powiedział pan burmistrz, mamy posiedzenie Komisji. Formalnie otwieram wyjazdowe posiedzenie Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej w Żywcu. Tematem dzisiejszego posiedzenia jest informacja na temat funkcjonowania samorządowych instytucji kultury na przykładzie miasta Żywca. Tę informację przedstawi burmistrz Żywca – Antoni Szlagor. Witam panie i panów posłów, mieszkańców Żywca oraz władze miasta. Witam również pana starostę Andrzeja Kalatę, wicestarostę pana Stanisława Kucharczyka oraz przewodniczącego Rady Miasta Żywca Krzysztofa Grenia. Panie burmistrzu, oddaję panu głos i proszę o przedstawienie informacji.

### **Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Najpierw puścimy krótki filmik, aby mogli państwo się zorientować – może nie wszyscy tu byli – jak wyglądały w tym roku dni miasta, które obchodzi 750 lat od założenia.

#### **[Prezentacja filmu promocyjnego miasta Żywiec]**

Chciałem dodać, że są obecni przedstawiciele gminnych ośrodków kultury powiatu Żywieckiego, przedstawiciele gmin. Cieszę się, że jest obecny również pan wójt jednej z czołowych gmin – pan Piotr Tyrlik z Węgierskiej Górki. Jest nam bardzo miło. Pokrótkę przedstawię jednostki zajmujące się kulturą. Na ich temat można powiedzieć wiele.

Jako pierwszą omówię Żywiecką Bibliotekę Samorządową. Obecna jest z nami pani dyrektor Helena Kupczak. Chciałem ją państwu przedstawić. Ta biblioteka od kilku lat ma nową siedzibę i posiada dwie filie – jedną w Zabłociu, a drugą w Sporyszu. Jest to biblioteka publiczna, która spełnia również rolę biblioteki powiatowej, na podstawie porozumienia podpisanego z powiatem. Dzięki dobrej współpracy mamy ciekawe możliwości. Biblioteka jest w pełni skomputeryzowana, dobrze wyposażona i ma wspaniałych pracowników. W bibliotece organizujemy różne akcje służące popularyzacji książek, czytelnictwa. Przykładem mogą być ferie – wakacje z książką, ferie zimowe w bibliotece i wiele innych spotkań. Organizowane są też wystawy, spotkania andrzejkowe, mikołajkowe. Działalność jest bardzo szeroka. W bibliotece działa dyskusyjny klub książki dla dorosłych i młodzieży. Biblioteka bierze udział w wielu programach unijnych, włącza się w ogólnopolskie inicjatywy: Cała Polska czyta dzieciom, Noc w bibliotece i Narodowe czytanie. Wzięła również udział w Europejskich Dniach Dziedzictwa w 2015 roku. Biblioteka przygotowała bardzo ciekawy projekt: Stary Żywiec – nasze utracone dziedzictwo. To te tereny, których już nie ma, bo zostały zalane przez Jezioro Żywieckie. Ta inicjatywa była bardzo potrzebna i przypominała wielu ludziom dzieciństwo, ich korzenie i miejsca, gdzie wcześniej mieszkali.

Biblioteka pełni również rolę ośrodka informacji, udziela pomocy instrukcyjno-metodycznej bibliotekom publicznym działającym na terenie powiatu żywieckiego – 14 gminom, z którymi podpisane jest porozumienie. Dla czytelników biblioteka oferuje nie tylko książki, ale również inne ciekawe formy, nowoczesne, pozwalające zapoznać się z wieloma publikacjami. Od 2007 roku biblioteka działa w nowym wyremontowanym budynku. Przenosiła się ona, u nas w Żywcu, przez wiele miejsc, aż wreszcie odnalazła się gdzieś na stałe. Od 2010 roku, po remoncie w Klubie Śrubka przy ulicy Grunwaldzkiej wznowiona jest działalność tej filii. To wszystko, w pigułce na temat biblioteki. Na pewno w dyskusji pani dyrektor później zechce coś powiedzieć. Powiem jeszcze, że biblioteka ma bardzo dobrych pracowników i świetne kierownictwo oraz bardzo duże osiągnięcia.

Kolejną instytucją jest muzeum miejskie w Żywcu. Czy obecna jest pani dyrektor? W zastępstwie jest całe przedstawicielstwo. Powstała inicjatywa zbioru pamiątek w Żywcu już w 1925 roku. Muzeum było wcześniej w Siejbie. Po wyremontowaniu zamku połączyliśmy te dwie instytucje i powstało muzeum miejskie. Pani dyrektor z biblioteką przeszła na miejsce tego muzeum, a muzeum przeszło do zamku, co dziś wszyscy zobaczymy. W latach 90. ekspozycja była prezentowana w dwóch budynkach – jednym w Siejbie i w drugim w Starym Zamku. Po remoncie, muzeum miejskie całkowicie zlokalizowane jest w Starym Zamku.

Mamy tam 10 tys. eksponatów różnego typu, zgromadzonych w 4 działach. Jest dział historii sztuki, który działa bardzo prężnie i zajmuje się badaniem przeszłości żywca i regionu. Z tym działem współpracowali tacy wspaniali ludzie jak profesor Grodzicki, który jest honorowym obywatelem miasta Żywca. Mamy też kolekcję pamiątek cechowych. Te tradycje są bardzo rozwinięte na Żywiecczyźnie. Ostatnio mieliśmy piękne przedstawienie historyczne – przeniesienie Burkotu – cechu piekarniczego z jednego miejsca do drugiego. Nowy cech zrobił stanowisko. Na wstępie mamy eksponaty sztuki sakralnej, dzięki współpracy z władzami diecezji bielsko-żywieckiej, na zasadzie porozumienia. Oprócz naszych własnych eksponatów, mamy jeszcze wypożyczone. Najcenniejsza wśród nich jest Madonna z Poziomką, która została wyremontowana nakładem dużych środków finansowych. Teraz jest pięknie wyeksponowana.

Mamy też salę tortur. Podam ciekawostkę i proszę się nie obrazić. W dziejopisie żywieckim zapisane jest, że jako miasto mieliśmy prawo do kata i szubienicy. Rada miejska w Kępach zwróciła się do rady miejskiej w Żywcu o wypożyczenie szubienicy, na co rada miejska w Żywcu się nie zgodziła. Poinformowała, że jest potrzebna dla mieszkańców i przyjeżdżających gości. To oczywiście nie o was – to śmieszny epizod. To ciekawe sprawy z przeszłości. Pokazujemy jak to było. Mamy też zaprezentowane medale i rzeźby Stanisława Sikory. To współczesny artysta, który u nas działał. Mamy zbiory etnograficzne – bardzo cenne – wśród których znajduje się bogata kolekcja zabawek ludowych. Dział etnograficzny prowadzi również badania nad tradycjami. Zajmujemy się nie tylko tą formą wystawienniczą, ale również, jako muzeum, formą badawczą. Mamy wspaniałych pracowników, którzy się tym zajmują.

Mamy też dział przyrodniczy, w dawnej stajni zamkowej. Za czasów Habsburgów były tam konie, również po 1945 roku, gdy w Żywcu zlokalizowana była jednostka Wojsk Ochrony Pogranicza. Wtedy nie było samochodów, więc patrolowali granicę na koniach. Prowadzimy również badania archeologiczne na Górze Grojec, gdzie znaleziono wiele ciekawych eksponatów. Dział archeologiczny prezentuje dawne, zaginione rzemiosło. Bardzo dobrą działalnością, tak jak w bibliotece, są zajęcia dla dzieci. W żywieckim muzeum działa również biblioteka dysponująca bogatym księgozbiorem. Mamy też dział oświatowo-naukowy, który organizuje odczyty, prelekcje, konferencje. W ramach działalności wystawienniczej prowadzone są w powierzchniach kawiarni zamkowej galerii i różne wystawy, w tym współczesnych artystów. Muzeum posiada też własną pracownię ochrony i konserwacji zabytków. Nie musimy korzystać z innych. W wielu przypadkach trzeba to zrobić, bo niektóre prace mogą być bardzo skomplikowane. Nasi konserwatorzy są świetni.

To wszystko na temat muzeum. Dodam jeszcze, że prowadzi ono wspaniałą działalność gastronomiczną. Każdy mieszkaniec Żywca może zamówić sobie salę na komunię, wesele, chrzciny, imieniny itp. W takiej scenerii można przeżyć godnie określoną uroczystość.

Następną instytucją jest Miejskie Centrum Kultury. Obecny jest pan dyrektor Marek Regel. To miejskie centrum kultury zostało powołane w roku 2004. Wcześniej był to miejski ośrodek, który miał uprawnienia jednostki oświatowej. W 2004 został przemianowany na instytucję kultury. Prowadzone są tu przeglądy, koncerty, festiwale. Są sekcje i koła zainteresowań. Działalność jest bardzo szeroka i nie ma dnia, aby coś ciekawego się nie działo. W czasie weekendu i wakacji jest wiele ciekawych atrakcji. W ramach centrum prowadzimy kluby. Znajdują się w poszczególnych dzielnicach. Łącznie jest ich 5. Oprócz tego w Towarzystwie Miłośników Ziemi Żywieckiej – są przedstawiciele tej wspaniałej organizacji, która zajmuje się kulturą, ale nie jako jednostka samorządowa, tylko organizacja pozarządowa – prowadzona jest Żywiecka Szkoła Folkloru. W strukturze MCK działają: zespół tańca „Ziemia Żywiecka”, orkiestra dęta „Akord”, miejska orkiestra kameralna, zespół wokalny „Sonasta”. Oprócz zespołów regionalnych, działających przy MCK, mamy takie zespoły jak „Pilsko”, który jest stowarzyszeniem. Obecny jest pan Mojżeszek, który jest jego dyrektorem. Mamy też zespół „Żywczanie”, który również jest stowarzyszeniem współpracującym ściśle z MCK. Zespołów folklorystycznych w Żywcu i na terenie gmin powiatu Żywieckiego jest bardzo wiele. Gmina Radziechowy ma zespół regionalny u siebie i w Wieprzu.

Mamy ciekawą grupę – Żywieccy Jukace, która jest stowarzyszeniem prezentującym strój żywiecki, tak samo jak Asysta Żywiecka, jest stowarzyszeniem i chlubą miasta Żywca. Tak jak powiedziałem, mamy też zespoły pieśni i tańca – „Żywczanie” oraz „Pilsko”, które jeżdżą za granicę i rozślawiają nasz kraj. Miejskie Centrum Kultury organizuje spektakle teatralne, występy kabaretowe, koncerty muzyki poważnej, chórów i orkiestr, koncerty muzyki rozrywkowej. W MCK przeprowadzamy niezliczone festiwale, przeglądy działalności dziecięcej, osób ze szkół średnich i starszych. Organizuje ono też uroczystości oficjalne – 3 maja, 11 listopada, święto Narodowych Sił Zbrojnych i wiele innych świąt patriotycznych. Wszystko to realizowane jest we współpracy z innymi organizacjami.

Mamy chyba jedyny na świecie tydzień, który trwa 9 dni, a w tym roku 10. W ramach tego tygodnia odbywają się międzynarodowe spotkania folklorystyczne, festiwal folkloru górali polskich oraz tydzień kultury beskidzkiej. Jest też przegląd kapel i grup śpiewających. Imprezy plenerowe pod Grojcem są bardzo duże. Coś tam się zawsze dzieje – przed rozpoczęciem lata i u schyłku jesieni. Mamy gody żywieckie. To świetna i znana impreza folklorystyczna. Bierze w niej udział cała Żywiecczyzna. Przyjeżdżają tu zespoły zagraniczne. Dni Żywca – na 750-lecie naszego miasta bracia Golcowie mieli swój koncert. Jest też koncert muzyki filmowej, który doskonale się przyjął w naszym mieście. Amfiteatr pęka w szwach, a biletów już nie ma. Ciekawostką jest, że prowadzone to jest przez osobę duchowną, która jest dyrygentem. Mamy zielone świątki pod Grojcem, czyli smażymy jajecznicę. Jest też w Wielkim Tygodniu przedstawiona Pasja Beskidzka. To duże przeżycie dla mieszkańców. Niedawno mieliśmy Operetkę Kijowską.

Mamy występy różnych zespołów. Mamy Korowód Trzech Króli – swój własny, nie jesteśmy w organizacji. Mamy Pastorałkę Żywiecką, czyli konkurs. Odbywa się u nas Kalejdoskop Talentów. Z kilku krajów przyjeżdżają do nas zespoły – z Ukrainy, Łotwy, Estonii, Rosji, Białorusi. Mamy festiwale takie jak Moja Pasja, turnieje tańca towarzyskiego. Mamy Światowy Festiwal Smakowania Kwaśnicy, Oscypekfest, którego organizatorem jest pan Paweł Pieczarka, który jest obecny na sali i którego witam – to lider zespołu „Pieczarki”. To znany zespół, który występuje w całej Polsce. Impreza, która ściąga do nas ludzi to „Męskie Granie”, które zawsze kończy się w Żywcu. Miejsce jest już za małe na to „Męskie Granie”, bo tylu jest chętnych. Świetnymi działaniami w ramach kultury jest „miasto zmysłów”. To ciekawe podejście do poezji i literatury. Współpracujemy razem dobrze.

Jeśli chodzi o inwestycje w obszarze kultury, przeprowadzono rewitalizację kompleksu Starego Zamku, wozowni. Mamy stajnię, mini zoo w parku. Przeprowadzono rewitalizację całego parku. Wyremontowano Siebę. Staralem się ostatnio o pieniądze na remont Miejskiego Centrum Kultury, ale ich nie otrzymaliśmy. Mam nadzieję, że w kolejnych rozdaniach uda się nam to zrobić. Rewitalizowany jest też zabytkowy budynek ratusza, amfiteatr pod Grojcem, w ramach środków unijnych. Utworzyliśmy dwa kluby. Mamy Klub „Senior” w Klubie Środowiskowym „Globik”. Osoby reprezentujące gminny ośrodek kultury mogłyby powiedzieć o tych działaniach.

Panie i panowie posłowie, na Żywiecczyźnie naprawdę wiele się dzieje. Jest dobrze, bo tu nie ma rywalizacji między działaczami kultury, tylko bardzo dobra współpraca między powiatem i poszczególnymi gminami. Dzięki temu działania są takie, a nie inne. To wszystko, co chciałbym powiedzieć na ten temat. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję bardzo, czy ktoś jeszcze z państwa chciałby zabrać głos?

**Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Myszę, że głos mogliby zabrać działacze. Obecny jest pan Grzegorz Szafranski – prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Proszę bardzo.

**Prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej Grzegorz Szafrąński:**

Dzień dobry. Nazywam się Grzegorz Szafrąński i reprezentuję Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej. Panie burmistrzu, jestem zaskoczony że w tej prezentacji nie było przedstawione nasze towarzystwo. Liczy ono ponad 80 lat i jest największą organizacją w naszym mieście i powiecie. Liczymy ponad 200 członków. Mamy silne koło krakowskie, w Krakowie, Rajczy i Jeleśni. Prowadzimy działalność we współpracy z miejskim centrum kultury, z muzeum żywieckim, mamy grupę literacką „Gronie”, resursę żywiecką, komisję historyczną. „Miasto zmysłów” prowadzone jest od dwóch lat. Prowadzimy wystawy i jest walka o to, aby znaleźć na nie miejsce – od pierwszego stycznia do końca roku wystawy są dzień w dzień – o tematyce historycznej, kulturalnej, malarskiej. Jest poezja, rzeźby. Nasze zaangażowanie jest bardzo duże. Mam żal do rzecznika prasowego – Mariusz nie gniewaj się na mnie. Nie ma dnia, abyś do mnie nie dzwonił, prosił o to czy tamto, a nas nie zaprezentowałaś. Zostaliśmy potraktowani po macoszemu.

**Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Grzesiu, to jest posiedzenie Komisji.

**Prezes TMZZ Grzegorz Szafrąński:**

Panie burmistrzu, ja reprezentuję 200 osób.

**Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Teraz możesz powiedzieć o Towarzystwie, to jest twój temat, nie jesteście instytucją samorządową. Posiedzenie Komisji jest po to, aby przedstawić samorządowe instytucje kultury. One zostały przedstawione. Teraz jest czas na dyskusję i możesz przedstawić kwestie dotyczące Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej, jako stowarzyszenia.

**Prezes TMZZ Grzegorz Szafrąński:**

To już przedstawiłem. Jesteśmy Towarzystwem Miłośników Ziemi Żywieckiej. Liczymy ponad 200 członków. Mamy koła w: Krakowie, Rajczy. Prowadzimy różne sekcje zainteresowań. Mamy grupę literacką „Gronie”, która obchodziła w tym roku 60 lat. Mamy resursę żywiecką, która obchodzi w tym roku piętnastolecie – to grupa mieszczan żywieckich, którzy spotykają się regularnie co wtorek. Są przedstawicielami różnych dziedzin kultury naszego miasta i powiatu. Mamy wystawy plastyczne, rzeźbiarskie, malarskie, sztuki dzieci niepełnosprawnych. Prowadzimy szeroką współpracę z muzeum, biblioteką samorządową i MCK. Panie burmistrzu, szkoda, że nie wiedziałem o tej tematyce, bo bym przyniósł nasze publikacje, aby Komisja wiedziała co w tym towarzystwie się dzieje. Mieliliśmy koło w Warszawie, ale ze względu na wiek jego członków zostało rozwiązane 8 lat temu. To było jedno z głównych kół naszego towarzystwa. Wówczas były premier Szyr był naszym członkiem. Dziękuję bardzo. Może pozostali członkowie będą chcieli zabrać głos, bo jestem trochę zdenerwowany.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję bardzo. Mam gorącą prośbę. Posiedzeniu Komisji przewodniczy przewodniczący, panie burmistrzu, więc proszę o zachowanie pewnego porządku. Dziękuję za rozbudowaną i ciekawą informację. Myślę, że będą pytania ze strony naszych posłów. Mam jedno pytanie – ciekawi mnie państwa amfiteatr. Zawsze jest problem zabudowy. Czy u państwa ona jest stała, czy sezonowa? Ile dni w roku amfiteatr jest wykorzystywany? Za chwilę głos zabiorą inni posłowie. Czy można uzyskać od razu odpowiedź? Mam gorącą prośbę – proszę o przedstawianie się do protokołu. Posiedzenie jest nagrywane. Nie znamy państwa osobiście, więc proszę o podanie imienia i nazwiska oraz jaką organizację państwo reprezentują.

**Dyrektor Miejskiego Centrum Kultury w Żywcu Marek Regel:**

Marek Regel – dyrektor Miejskiego Centrum Kultury w Żywcu. Amfiteatr w Żywcu jest zadaszony – mam na myśli zadaszony widowni i sceny. Zadaszenie jest stałe, całoroczne. Jeśli chodzi o organizację imprez, odbywają się głównie w sezonie letnim – od czerwca do połowy września.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję bardzo. Pani poseł Pępek.

### **Posel Małgorzata Pępek (PO):**

Dzień dobry państwu. Raczej nie będę zadawała pytań, bo wszystkich was znam i miałam zaszczyt z wami współpracować. Teraz mam zaszczyt reprezentować państwa już drugą kadencję w Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej. Bardzo się cieszę, że w Żywcu odbywa się takie posiedzenie. Miałam tu najbliżej. Zawsze musiałam jechać gdzieś w Polskę. Jeździmy po całym kraju. Pan przewodniczący dba o to, abyśmy wyjeżdżali i byli blisko ludzi, rozpatrywali problemy. Jeśli się spotykamy na takich posiedzeniach, to bardzo dużo nam daje. Znamy dzięki temu problemy, z jakimi borykają się jednostki samorządu terytorialnego. To bardzo ważne.

Chciałabym bardzo serdecznie podziękować wszystkim dyrektorom, pracownikom, zarówno tym, którzy pracują w bibliotekach, jak i wszystkich innych instytucjach kultury w naszym mieście – Żywcu i w całym powiecie. Widzę, że obecni są dyrektorzy powiatowi, którzy wkładają wiele trudu i wysiłku w organizację imprez. Zdaje sobie sprawę jak duży to wysiłek. Poświęcacie swój czas w soboty i niedziele. Co z tego, że później macie wolne, gdyż wtedy wykorzystujecie czas zupełnie inaczej – nie ma w domu rodzin. Ten dodatkowy dzień nie jest taki, jak byście oczekiwali. Niestety odbywa się to kosztem waszych rodzin. Drodzy państwo, dzięki waszej pracy kultura w naszym powiecie jest na wysokim poziomie. Nie byłoby się dziś czym chwalić, gdyby nie wy. To wy jesteście filarem kultury, za co wam serdecznie dziękuję. Chciałam wyrazić ogromną wdzięczność, słowa uznania dla wszystkich, którzy tak pręźnie działają. Jestem z was dumna. Dziś cieszę się, że mogę to wyrazić w obecności pana przewodniczącego i koleżanek, i kolegów posłów z Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej. Szczególne podziękowania chciałam skierować do Asysty Żywieckiej i pana prezesa Zdzisława Staszkiwicza, którzy tak pięknie nas reprezentują na wszystkich uroczystościach.

Drodzy państwo, nie byłoby kultury, gdyby nie stowarzyszenia. Panie prezesie, należą się wam ogromne wyrazy szacunku za to, co robicie. To jest piękne, że stowarzyszenia współpracują z gminnymi ośrodkami, z miejskim ośrodkiem kultury i wszystkimi innymi instytucjami. Dlatego to udaje się w naszym powiecie. Mamy się czym chwalić, bo umiecie razem dobrze współpracować. Nie możemy zapomnieć o kołach gospodyń wiejskich. Nie ma tu obecnych przedstawicieli, może któraś z pań do nich należy, są one ozdobą naszego regionu i musimy o nich wspomnieć. Stowarzyszenia te wnoszą bardzo wiele do kultury.

Nie chcę zabierać zbyt wiele czasu, bo wszyscy chcą zabrać głos, ale chciałam podkreślić, że nie jest tak, jak wszyscy oczekujemy, aby było. Są problemy. Na pewno wyrazić je przed Komisją. Chciałabym, aby dyrektorzy instytucji kultury śmiało powiedzieli o tych problemach. Po to tu jesteśmy. Nie obawiajcie się o tym mówić. Wiem, że jeśli chodzi o wynagrodzenia, to sami wiecie jak to jest. Panie przewodniczący, trzeba zwrócić uwagę na wynagrodzenia pracowników instytucji kultury. Ponadto, to nie są pracownicy samorządowi, więc wiele na tym tracą. Nie mówiliśmy o tym, ale pisałam interpelację do ministra kultury, aby zwrócić na to uwagę. Dostałam odpowiedź jak zwykle taką samą – że będziemy to rozpatrywali. Chciałabym, abyśmy zrobili to jeszcze w październiku. Jeśli pochylimy się nad tym tematem tu w Żywcu, warto abyśmy sporządzili dezyderat. Dobrze jest się spotkać na posiedzeniu w danym regionie, ale wypada, abyśmy z tego wyciągnęli jakieś wnioski. Takim wnioskiem byłoby pochylenie się nad wynagrodzeniami – abyśmy sporządzili ten dezyderat jeszcze w październiku. Warto rozważyć, aby pracownicy instytucji kultury traktowani byli jak pracownicy samorządowi. Oni nie zyskają na tym ogromnych pieniędzy, ale będą otrzymywać jubileusze – a to już jest dużo. To zawsze jakieś uznanie dla ich zasług i ciężkiej pracy. Bardzo proszę, jeśli to możliwe.

Zbliżają się wybory samorządowe. Skład naszej Komisji może się zmienić, bo wielu jest samorządowców. To osoby, które znają te tematy. Szkoda, że przyjechaliśmy w tak okrojonym składzie, ale wiele się wydarzyło u niektórych posłów i nie mogli dojechać. Może w przyszłości Komisja jeszcze do nas przyjedzie. Bardzo jest ważne, że tu obradujemy. Moi drodzy, pozostało mi życzyć wszystkim, którzy pracują dla kultury i wkładają tak wiele wysiłku w tę pracę, samozaparca i optymizmu. Ze swojej strony zrobię wszystko, aby kultura w naszym regionie nadal tak pięknie się rozwijała. Bardzo serdecznie dziękuję.



**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję, pani poseł. Rozumiem, że pani poseł Pepek przygotowuje propozycję dezyderatu i przedstawi ją na forum Komisji. Głos ma pan poseł Czesław Sobierajski.

**Poseł Czesław Sobierajski (PiS):**

Panie przewodniczący, szanowni państwo, zastanawiałem się kiedyś gdzie przeprowadzić kilkudniowe spotkanie integracyjne w województwie śląskim. Wybraliśmy Jezioro Żywieckie – domki. To było wyjątkowe spotkanie spędzone w okolicach Żywca i nad jeziorem. Od tego czasu nie bywałem tu często. Po dzisiejszym spotkaniu, gdy zobaczyłem waszą ofertę, to nie ma drugiego takiego miasta w naszym województwie, a może w całej Polsce, które mogłoby przedstawić tak bogatą ofertę kulturalną. To niesamowite. Spoglądam na te wspaniałe panie i pana, który wam towarzyszy. Nie mogą państwo usiąść, wiem dlaczego, bo wszystko mi wyjaśniliście przed posiedzeniem. To cudowna sprawa.

Mam pytanie – jak wygląda współpraca z powiatem? Obecny jest starosta. Jak się układa współpraca między wami? Nie ma przedstawicieli koła gospodyń wiejskich, ale można przekazać paniom – na pewno na Ziemi Żywieckiej jest ich sporo – że od stycznia przyszłego roku każde koło gospodyń wiejskich otrzyma 3 tys. zł dotacji. To jest coś. Powtarzając słowa pana premiera Morawieckiego, tak się stanie. Na początek to będzie 3 tys. zł, może więcej później.

Szanowni państwo, bardzo popieram dezyderat mojej koleżanki – pani poseł. Dziwna jest sytuacja usytuowania pracowników kultury, którzy pracują ramie w ramie. Nawet nie wiedziałem, że pracownicy kultury są inaczej traktowani niż pozostali. Ze wszech miar popieram ten dezyderat i mam nadzieję, że on ma szansę powodzenia. Wydaje się to tak oczywiste, że trudno z tym dyskutować. Pełen jestem podziwu dla państwa inwencji, różnorodności inicjatyw. Mówi się, że tam gdzie ludzie śpiewają, tam dobre serca mają. U takich ludzi zawsze znajdziesz pomocną dłoń i spędzisz czas przyjemnie i pożytecznie, pod każdym względem. Widziałem tu operetkę. Mój syn jest solistą opery w Krakowie. Był w Cieszynie. Jeśli pojawi się Adam Sobierajski, to mój syn. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję. Padło pytanie o współpracę ze starostwem. Czy pan starosta chce odpowiedzieć? Proszę bardzo.

**Starosta powiatu żywieckiego Andrzej Kalata:**

Panie przewodniczący, szanowni członkowie Komisji, drodzy goście, współpracę z miastem Żywiec chyba najlepiej określić ogólnikowo – wiele imprez, które organizujemy jest z udziałem miasta. Czasem pytam naszego dyrektora Mirka Dziergasa – a Mirek mówi „tak, to mam już z Regłem załatwione”. Myślę, że podobnie jest z panem burmistrzem. O wielu rzeczach, które wymagają pracy organizacyjnej, pewnie nawet nie wiemy. Myślę, że pan burmistrz się zgodzi. Krótko wymienię organizowane działania kulturalne i sportowe. Przykładowo organizujemy półmaraton wokół Jeziora Żywieckiego, z pełnym udziałem i pomocą miasta Żywca. To chyba jeden z pierwszej dziesiątki amatorskich biegów półmaratońskich. Jest bardzo popularny i chętnych mamy zawsze więcej, niż jesteśmy w stanie wydać kart uczestnictwa. Półmaraton jest najważniejszy, ale to cykl pięciu biegów na Górę Żar, organizowanych przez wydział kultury. Organizujemy dni powiatu. Uczestniczymy, może nie w tej samej skali, we wszystkich imprezach organizowanych przez miasto Żywiec. Prowadzimy spotkania ze stowarzyszeniami, organizacjami społecznymi, Związkiem Niewidomych, również z panem prezesem Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej. Nie chcę przedłużać, może pan Krzysiek coś jeszcze doda w zakresie kultury i sportu.

**Przewodniczący Rady Miejskiej w Żywcu Krzysztof Greń:**

Panie przewodniczący, panie i panowie posłowie, tak się składa, że oprócz przewodniczenia Radzie Miejskiej w Żywcu mam również zaszczyt pełnić funkcję zastępy dyrektora Wydziału Turystyki, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu. Dodam, że współpraca z miastem Żywcem i wszystkimi jednostkami kultury w mieście układa się modelowo. To przykład takiej współpracy. Gdy powstał samorząd powiatowy, na pierwszym spotkaniu z dyrektorami gminnych ośrodków kultury z całego powiatu obawy były takie,

że to będzie nowa instytucja, która będzie coś nakazywać. Po 20 latach możemy powiedzieć, że współpracujemy. Za tę współpracę wszystkim dyrektorom ośrodków kultury, a przede wszystkim miejskiemu ośrodkowi kultury w Żywcu, wójtom, chcemy podziękować. Dorobek kulturalny Ziemi Żywieckiej jest ogromny i chcemy go pokazywać. To, co zobaczyli państwo w ramach prezentacji to jedynie namiastka tego, co dzieje się w Żywcu i w całym powiecie. To nasze ogromne dziedzictwo, które chcemy kultywować.

Współpraca jest bardzo dobra. Pierwsza biblioteka samorządowa o charakterze powiatowym powstała w województwie śląskim, a jedna z pierwszych w Polsce właśnie w Żywcu. Oczywiście zawsze może być lepiej. Pani dyrektor jednak przytakuje – ta współpraca po prostu jest, metodyczna, konkretna. Wchodzi w nią miejskie centrum kultury, muzeum miejskie, biblioteka. Pan starosta i pan burmistrz nawet nie wiedzą o tej ciężkiej pracy. Ich pracownicy współpracują między sobą. Wspieramy się, jak tylko możemy. Za to należą się wszystkim podziękowania, panu burmistrzowi, panu staroście, wójtom, że na kulturę patrzy się inaczej i rozwój ruchu regionalnego jest dobry. Tego sobie życzymy. Wsparcie, które otrzymujemy i przekazujemy, mogłoby być większe. Dotacje powinny rosnąć. Stowarzyszenia kulturalne mówią o zawłości przepisów i formularzy, które trzeba wypełniać, aby ubiegać się o środki na działalność. Wychodzimy im naprzeciw, staramy się pomagać. Tak to wygląda na tym terenie. To mój głos w dyskusji, za który bardzo dziękuję.

#### **Starosta powiatu żywieckiego Andrzej Kalata:**

Jeszcze uzupełnię. Oczywiście rolą powiatu jest scalanie wszystkich 15 gmin. To, co organizujemy – jak przegląd orkiestr dętych co roku. Z wszystkich gmin powiatu orkiestry dęte mają okazję się zaprezentować. Przykładowo robimy zloty ekologiczne i angażujemy do tego uczniów wszystkich szkół w powiecie – podstawowych, ponadgimnazjalnych. Taki zlot skupia minimum tysiąc dzieci. Za każdym razem wybierany jest inny szlak. Idąc nim, dzieci zbierają śmieci, które niestety zostawiają osoby nieodpowiedzialne. Przy okazji dni powiatu zapraszamy wszystkie koła gospodyń wiejskich, które mogą zaprezentować potrawy regionalne. Wydaje mi się, że taki powinien być cel powiatu i myślę, że staramy się go realizować. Współpraca z Żywcem jest bardzo dobra, jak ze wszystkimi gminami. Wiele przeprowadziliśmy wspólnych imprez, które jednoczą, scalają nasz powiat. Bardzo silne jest poczucie lokalnego patriotyzmu. Traktujemy naszą Żywiecczynę w sposób patriotyczno-lokalny. Dziękuję.

#### **Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję. Proszę państwa, w planach posiedzenia wyjazdowego mamy nie tylko wysłuchanie informacji, ale też zobaczymy to wszystko na własne oczy. Za chwilę Komisja uda się do muzeum browaru, do amfiteatru i do muzeum miejskiego. Myślę, że w każdym z tych miejsc będziemy mogli porozmawiać i będą pytania. Zapytamy też o finanse. Nie ukrywam, że nie każde miasto ma muzeum miejskie. Państwo je mają, mimo iż jesteście małym miasteczkiem, w porównaniu z wieloma miastami wojewódzkimi, które takiego muzeum nie mają. Porozmawiamy o tym na miejscu, w poszczególnych placówkach. Składam paniom wielkie ukłony. Stoją panie od godziny. Proponuję, abyśmy zamknęli ten temat, chyba że są jeszcze pytania z sali. Proszę bardzo, do mikrofonu i proszę się przedstawić.

#### **Prezes TMZZ Grzegorz Szafranski:**

Chciałbym przeprosić za moje ostre wystąpienie, ale nie wiedziałem jaka jest tematyka. Dziękuję panu burmistrzowi, że przyjął Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej pod swoje skrzydła w Zamku Żywieckim. Mamy chyba jedno z najpiękniejszych pomieszczeń w Polsce. Zapraszam tam Komisję – to 100 metrów stąd. Obecnie trwa wystawa gazety „Nad Sołą i Koszarawą”. Dziękuję panu burmistrzowi, że nas przyjął i sprawuje nad nami pieczę. Panię przewodniczącą, jest piękna Asysta Żywiecka. W zeszłym roku prezentowane były stroje. Jedna z tych pań ma 7-9 halek. Te kobiety się rozbierają i trzeba było je zabrać do Krakowa. Dzięki pani naczelnik wydziału kultury, wiedziałem co załatwić. Pan burmistrz nie może dać nam samochodu, bo jesteśmy stowarzyszeniem. Powinien być przepis pozwalający samorządom, na takie stowarzyszenia kapnąć jakiś grosz, legalnie. Pracujemy społecznie w Żywcu. Mieliśmy piękną wystawę rzeźby. Orkiestra

dęta z Żywca pojechała do Krakowa, ale tych 40 członków trzeba było jakoś tam zabrać. Pan dyrektor Dziergas, pan Greń, pomagali aby wysłać tam tę orkiestrę. Grała na rynku w Krakowie.

Sprzedajemy Żywiec. Współpraca z MCK, Biblioteką – zawsze jest pomoc. Zrobiliśmy wystawę filatelistyczną z okazji stulecia niepodległości Polski i 750-lecia miasta Żywca. Zrobiliśmy to w bibliotece, aby ciąć koszty. Żartuję, że jesteśmy stowarzyszeniem miłych żebraków żywieckich. Dobrze, że jest pan burmistrz, że pan starosta Kaleta udostępnia nam samochód. Trzeba kombinować – zawsze jedzie radny, członek powiatu, aby delegacja była legalna. Dziękuję za tę pomoc, panie burmistrzu, panie starosto, wicestarosto, Helenko, Marku, Aniu. Dziękuję bardzo. Współpraca działa. Zapraszam na wystawę, aby zobaczyć nasze ładne pomieszczenia.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Na pewno skorzystamy z zaproszenia, bo mamy trochę więcej czasu. Proszę bardzo, pan się zgłaszał.

**Wiceprezes TMZŻ Zdzisław Dzikowski:**

Panie przewodniczący, Wysoka Komisjo, tytułem uzupełnienia, Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej to bardzo stara i zasłużona dla miasta Żywca instytucja. Już przed drugą wojną światową pojawiła się ta inicjatywa ludzi, którzy kochają tę ziemię i jej historię. Między innymi dzięki pracy profesora Stanisława Szczotka – bardzo wybitnego historyka, który ukończył Uniwersytet Jagielloński i po wojnie wykładał na Uniwersytecie Poznańskim. Z jego inicjatywy jeszcze przed drugą wojną wydano „Dziejopis Żywiecki”. To bardzo cenne dzieło, które jest w Polsce unikalne. Zawiera opis obyczajów tej ziemi od początków średniowiecza, aż do początków XVIII wieku. Drugi tom został zniszczony przez hitlerowców, po ataku na Polskę w 1939 roku. W 1987 roku opublikowano jego drugie wydanie. Dlaczego o tym mówię? Bo Żywieczanie to obywatele, którzy posiadają unikalne wartości. Jedną z nich jest przywiązanie do ojczyzny. Synowie Ziemi Żywieckiej dali przez lata wiele pięknych przykładów patriotyzmu. Myślę, że państwo się z tym zgodzą. Jest przywiązanie do religii, do kościoła, umiłowanie tej ziemi, kultury, pieśni. To wszystko wpisuje się w pracę Towarzystwa Miłośników Ziemi Żywieckiej. Skupia ono pasjonatów, ludzi, którzy ukochali tę ziemię. To jest działalność społeczna. Chwała nam za to, że co roku o to walczymy, dla dobra naszej małej ojczyzny.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję. Powolutku będziemy kończyli. Oddam jeszcze głos panu burmistrzowi i pójdziemy zobaczyć jak to wszystko wygląda w praktyce. Widziałem próbkę państwa kultury w Szczytnie. To miasto w moim okręgu – na Warmii i Mazurach. Jako dla człowieka z Mazur to dla mnie inna rzeczywistość. Nie byłem świadomy, zapewniam pana prezesa, że mało jeszcze wiem i ciągle się uczę. Głos ma pan burmistrz.

**Burmistrz Żywca Antoni Szlagor:**

Panie przewodniczący, to co pokazałem w prezentacji, gdyby każda gmina zrobiła taką prezentację, to miałyby podobne osiągnięcia, jak my. Każde stowarzyszenie, organizacja, zespół regionalny, gdyby pokazał swoją działalność, to wszystko wyglądałoby w ten sposób. Jeśli to wszystko weźmie się razem i pokaże globalnie, to cała Żywiecczyzna to spójny organizm, gdzie dba się o kulturę, wartości patriotyczne. Bardzo ważne są ustawy, uwarunkowania, wynagrodzenia. Potrzebne są określone przepisy. Podam przykład dotyczący muzeum. Nie każde miasto ma muzeum, jak pan powiedział. Miasto mające muzeum, musi spełniać takie same wymogi, jakie musi spełnić Muzeum Narodowe. Podlegamy pod tę samą ustawę. Wymagane są takie same środki bezpieczeństwa, działania, uwarunkowania formalnoprawne. Skala muzeum w Żywcu jest mała, ale wszystko jest tak samo, bo nie ma rozgraniczenia w ustawie. Pracownik muzeum, czy miejskiego lub gminnego ośrodka kultury moim zdaniem powinien być pracownikiem samorządowym. To instytucje w 100% podlegające pod samorządy. Powinna być siatka wynagrodzeń za dane stanowiska, w jednej ustawie – o pracownikach samorządowych. Bardzo dobrze, że zajmą się tymi postulatami w najbliższym czasie. Burmistrzowie, wójtowie, prezydenci o to proszą. Dziękuję.

**Przewodniczący poseł Andrzej Maciejewski (Kukiz15):**

Dziękuję. Zamykam posiedzenie. Idziemy odwiedzić poszczególne placówki. Dziękuję bardzo.